
ORIGINALE 
 

 

 

Comune di Chiomonte 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 
 

AREA TECNICA - AEM 
 

Determinazione n. 91 del 10/06/2020  
(n. settoriale 33)  

 
 

 
 
OGGETTO: BANDO POR FESR 2014/2020 - PRIORITÀ DI 

INVESTIMENTO IV.4C. OBIETTIVO IV.4C.1 - AZIONE 
IV.4C.1.3. RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI E 
ADOZIONE DI SOLUZIONI TECNOLOGICHE INNOVATIVE 
SULLE RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEI COMUNI 
PIEMONTESI. 
AGGIUIDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO 
DELL'APPALTO DEI LAVORI DI "ADEGUAMENTO DEGLI 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI 
CHIOMONTE" - CODICE CUP: B77H19000000009 

 
L’anno duemilaventi il giorno dieci del mese di giugno, nella sede 
Comunale; 
 
PREMESSO CHE questo ente ha presentato la propria candidatura al bando 
regionale “Riduzione dei consumi energetici e utilizzo di fonti rinnovabili nelle 
strutture pubbliche dei Comuni o Unioni di Comuni con popolazione sotto i 
5000 abitanti, nell’ambito dell’Asse IV del POR FESR 2014/2020 - PRIORITÀ DI 
INVESTIMENTO IV.4C. OBIETTIVO IV.4C.1 - AZIONE IV.4C.1.3. BANDO 
RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI E ADOZIONE DI SOLUZIONI 
TECNOLOGICHE INNOVATIVE SULLE RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEI 
COMUNI PIEMONTESI, relativamente agli interventi di “adeguamento degli 
impianti di illuminazione pubblica del Comune di Chiomonte”; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 105 del 04/10/2019 di approvazione 
progetto definitivo-esecutivo degli interventi di adeguamento degli impianti di 
illuminazione pubblica per l’importo complessivo di € 436.200,00, co-finanziata 



all’interno del Bando “riduzione dei consumi energetici e adozione di soluzioni 
tecnologiche innovative sulle reti di illuminazione pubblica dei Comuni 
piemontesi - POR FESR 2014/2020 - Priorità di Investimento IV.4c. obiettivo 
IV.4c.1 – Azione IV.4c.1.3.”; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 in data 23/11/2018 con 
cui è stata stabilita l’adesione del Comune di Chiomonte alla Centrale Unica di 
Committenza della Unione Montana Valle Susa di Bussoleno-UMVS- 
approvando contestualmente lo schema della “Convenzione per la Centrale 
Unica di Committenza dell’Unione Montana Valle Susa”, versione per l’adesione 
di Comuni non facenti parte dell’Unione; 
 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 10 del 03/02/2020 
con la quale è stata approvata la Determinazione a contrattare per 
l'affidamento degli interventi di agli interventi di adeguamento degli impianti di 
illuminazione pubblica del Comune di Chiomonte; 
 
CONSIDERATO che con la stessa determinazione veniva demandata alla 
Centrale Unica di Committenza l'espletamento della procedura di gara; 
 
VISTO il verbale di gara per procedura negoziata ai sensi dell’art 36, comma 2, 
lett. c-bis) del Decreto Legislativo n. 50 del 2016 della Centrale Unica di 
Committenza dell'Unione Montana Valle Susa con la quale è stata approvata la 
documentazione di gara e alla valutazione della offerta economica di tutte le 
ditte partecipanti; 
 
VERIFICATO che, a seguito della procedura esperita dalla Centrale di 
Committenza, entro il termine stabilito sono state ricevute n. 10 offerte 
valutate ammissibili; 
 
VISTO il verbale di gara, relativo alla valutazione della documentazione 
amministrativa; 
 
 
VISTO che le operazioni di gara sono state espletate presso la CUC e si sono 
concluse con  
alla lettura del ribasso offerto dai concorrenti in gara, che di seguito si riporta: 
- CO.AR.CO. Consorzi Artigiani Costruttori Società Consortile a r.l. 5.0% 
- D'ALBA COSTRUZIONI S.R.L. 5.5% 
- VALTELLINA S.p.A. 5.6% 
- ITER s.r.l. 8.019% 
- FA.RE. S.a.s. di Fasolis arch. Raffaella & C. 8.889% 
- LE.CO.GEN. S.R.L. 14.404% 
- PEAQUIN SRL 18.858% 
- CONSORZIO C.A.I.E.C. SOC. COOP. 19.911% 
- NUOVA TRE ESSE SRL 28.126% 
- NARDOLILLO LAVORI SRL 29.15% 
 



VISTA la proposta di aggiudicazione ai sensi di quanto disposto dall'art. 33, 
comma 1, del DLgs. n. 50/2016 a favore di CONSORZIO C.A.I.E.C. SOC. 
COOP. con sede in via 
Pitagora N. 435, Cesena (FC), 47521, la quale ha presentato l’offerta nei 
termini che precedono, per un importo di € 282.528,83, cui vanno aggiunti € 
7.055,37 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale 
complessivo di € 289.584,20; 
 
RITENUTO che le procedure di gara, così come risultante dai relativi verbali, 
siano corrette e condivisibili; 
 
DATO ATTO che ai sensi della convenzione per l'istituzione in forma associata 
della CUC, la stessa provvede alla verifica di quanto autocertificato dalla ditta 
aggiudicataria in sede di gara al fine di rendere successivamente efficace 
l'aggiudicazione; 
 
DATO ATTO inoltre che, ai sensi della normativa vigente in materia di 
certificazioni, le autodichiarazioni presentate dal concorrente potranno essere 
verificate d'ufficio attraverso le banche dati digitali delle amministrazioni 
competenti; 
 
RILEVATO che sono state avviate le verifiche in merito ai requisiti di capacità 
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa richiesti nel bando di gara e le 
altre verifiche attestanti i requisiti di ordine generale richiesti; 
 
VALUTATA la necessità di aggiudicare definitivamente la procedura in oggetto 
vista l'urgenza a procedere; 
 
RITENUTO pertanto, di dover effettuare l'aggiudicazione definitiva non efficace, 
nelle more della conclusione della fase di verifica dei requisiti a favore della 
ditta CONSORZIO C.A.I.E.C. SOC. COOP. con sede in via Pitagora N. 435, 
Cesena (FC), 47521; 
 
VISTO il DLgs n. 267/2000 e s.m.i, ed in particolare gli articoli 107 e 192; 
 
VISTI gli articoli 37 del DLgs. 33/2013 e 1, c. 32 della legge n. 190/2012, in 
materia di "Amministrazione trasparente"; 
 
VISTO il DLgs n. 50/2016; 
 
VISTO il D.P.R. 207/2010 regolamento di attuazione del Codice dei contratti 
nelle parti ancora in vigore; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI APPROVARE il verbale di gara allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 



2. DI AGGIUDICARE a favore della Ditta CONSORZIO C.A.I.E.C. SOC. 
COOP. con sede in via Pitagora N. 435, Cesena (FC), 47521 l'appalto degli 
interventi di “adeguamento degli impianti di illuminazione pubblica del Comune 
di Chiomonte” per un ribasso pari al 19,911% dell’importo osto a base di gara; 
 
3. DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento non è efficace, ai 
sensi all'art. 32 comma 7 del DLgs n. 50/2016, in quanto alla data odierna 
occorre recepire la certificazione a carico delle ditta risultata aggiudicataria del 
possesso dei requisiti previsti; 
 
4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà efficace ai sensi 
dell'art. 32, c. 7 del DLgs n. 50/2016 all'esito dei controlli relativi ai requisiti di 
cui all'art. 80 DLgs n. 50/2016; 
 
5. DI PROCEDERE entro il termine di giorni 5 alle comunicazioni previste 
dall'art. 76, del DLgs n. 50/2016; 
 
6. DI PRENDERE ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa al 
Responsabile del Servizio di Segreteria dell'Unione dei Comuni Valle del 
Cedrino per i conseguenti adempimenti; 
 
7. DI DISPORRE che l'avviso di aggiudicazione definitiva venga pubblicato 
all'Albo Pretorio ai sensi DLgs n. 33/2013 e 1, c. 32 della Legge n. 190/2012. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
BELLOMO Francesco 



 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

VISTO di Regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria (art. 151, IV 
comma e art. 147 bis, I comma del D. Lgs. 267 del 18.08.2000): 

Capitolo _________/___ con oggetto ""; 

  

Impegno n. ____________________ 

  
Chiomonte, _________________________ 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

*  
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N. reg.       

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line 
di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 
_________________________ al _________________________ 
 
Chiomonte, _________________________ 
 
 
 

L’INCARICATO ALLA 
PUBBLICAZIONE 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 


